
ILUSTRE AYUNTAMIENTO DE LA VILLA DE AGÜIMES
C/. Dr. Joaquín Artiles, nº. 1         Tlfns.: (928) 78 99 80 – Fax: (928) 78 36 63
CP: 35260 – Agüimes (Gran Canaria)                       CIF: P-3500200 E – Nº. Registro: 01350022

Provincia de Las Palmas                      http://www.aguimes.es

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363562066302036 en https://oat.aguimes.es/validacion

Página 1 de 9

Referencia: 2024/00004598K

Procedimiento: Modificación de presupuestos

Interesado:  

Representante:  

INTERVENCIóN (MARC) 

RESOLUCIÓN

 Expediente: 2024/00004598K

MODIFICACIÓN DE PRESUPUESTOS
APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE
Vista la Propuesta formulada por la Concejal de Hacienda en la que hace constar que existen 
remanentes de crédito procedentes del Presupuesto del ejercicio anterior, que pueden incorporarse al 
Presupuesto vigente.

Considerando que el artículo 182 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, permite incorporar 
determinados créditos a los presupuestos de gastos del ejercicio inmediato siguiente, en los términos 
regulados en el mismo.

Resultando que por esta Alcaldía se incoó el oportuno expediente de incorporación de remanentes de 
crédito.

Considerando que el artículo 99 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el 
Capítulo I del Título VI de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, 
en materia de Presupuestos -RDLHL-, exige que la incorporación de remanentes de crédito se lleve a 
cabo mediante la oportuna modificación presupuestaria y previa incoación de expedientes específicos 
en los que debe justificarse la existencia de suficientes recursos financieros.

Considerando que, de conformidad con lo previsto en el Base nº 17de las de Ejecución del Presupuesto 
municipal corresponde a esta Alcaldía la aprobación de los expedientes de incorporación de 
remanentes de crédito.

Considerando que, de conformidad con lo previsto en el Base nº 17 de las de Ejecución del 
Presupuesto municipal el acuerdo de incorporación de remanentes será ejecutivo desde el momento en 
que se haya adoptado. Los créditos incorporados se trasladarán inmediatamente a la ejecución en la 
fase en la que fueron aprobados, sin necesidad de otra aprobación.

https://oat.aguimes.es/validacion


ILUSTRE AYUNTAMIENTO DE LA VILLA DE AGÜIMES
C/. Dr. Joaquín Artiles, nº. 1         Tlfns.: (928) 78 99 80 – Fax: (928) 78 36 63
CP: 35260 – Agüimes (Gran Canaria)                       CIF: P-3500200 E – Nº. Registro: 01350022

Provincia de Las Palmas                      http://www.aguimes.es

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363562066302036 en https://oat.aguimes.es/validacion

Página 2 de 9

Considerando que se ha incorporado al expediente el informe de cumplimiento del objetivo de 
estabilidad presupuestaria exigido por el artículo 16.2 del Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, 
por el que se aprueba el Reglamento de Desarrollo de la Ley de Estabilidad Presupuestaria, en su 
aplicación a las Entidades Locales.

Por todo ello y en virtud de lo dispuesto en la Base nº 17 de las de Ejecución del Presupuesto 
municipal, en concordancia con los artículos 9.2-d) y 47.3 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, 
por el que se desarrolla el Capítulo I del Título VI de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora 
de las Haciendas Locales, en materia de Presupuestos,

RESUELVO
PRIMERO.- Aprobar el expediente administrativo: 2024/00004598K de Modificación de Presupuesto 
nº 9/2024 por incorporación de Remanentes de Crédito, que afecta a las aplicaciones presupuestarias 
que a continuación se indican, por los importes que para cada una de ellas se especifica:

https://oat.aguimes.es/validacion


ILUSTRE AYUNTAMIENTO DE LA VILLA DE AGÜIMES
C/. Dr. Joaquín Artiles, nº. 1         Tlfns.: (928) 78 99 80 – Fax: (928) 78 36 63
CP: 35260 – Agüimes (Gran Canaria)                       CIF: P-3500200 E – Nº. Registro: 01350022

Provincia de Las Palmas                      http://www.aguimes.es

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363562066302036 en https://oat.aguimes.es/validacion

Página 3 de 9

https://oat.aguimes.es/validacion


ILUSTRE AYUNTAMIENTO DE LA VILLA DE AGÜIMES
C/. Dr. Joaquín Artiles, nº. 1         Tlfns.: (928) 78 99 80 – Fax: (928) 78 36 63
CP: 35260 – Agüimes (Gran Canaria)                       CIF: P-3500200 E – Nº. Registro: 01350022

Provincia de Las Palmas                      http://www.aguimes.es

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363562066302036 en https://oat.aguimes.es/validacion

Página 4 de 9

https://oat.aguimes.es/validacion


ILUSTRE AYUNTAMIENTO DE LA VILLA DE AGÜIMES
C/. Dr. Joaquín Artiles, nº. 1         Tlfns.: (928) 78 99 80 – Fax: (928) 78 36 63
CP: 35260 – Agüimes (Gran Canaria)                       CIF: P-3500200 E – Nº. Registro: 01350022

Provincia de Las Palmas                      http://www.aguimes.es

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363562066302036 en https://oat.aguimes.es/validacion

Página 5 de 9

https://oat.aguimes.es/validacion


ILUSTRE AYUNTAMIENTO DE LA VILLA DE AGÜIMES
C/. Dr. Joaquín Artiles, nº. 1         Tlfns.: (928) 78 99 80 – Fax: (928) 78 36 63
CP: 35260 – Agüimes (Gran Canaria)                       CIF: P-3500200 E – Nº. Registro: 01350022

Provincia de Las Palmas                      http://www.aguimes.es

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363562066302036 en https://oat.aguimes.es/validacion

Página 6 de 9

https://oat.aguimes.es/validacion


ILUSTRE AYUNTAMIENTO DE LA VILLA DE AGÜIMES
C/. Dr. Joaquín Artiles, nº. 1         Tlfns.: (928) 78 99 80 – Fax: (928) 78 36 63
CP: 35260 – Agüimes (Gran Canaria)                       CIF: P-3500200 E – Nº. Registro: 01350022

Provincia de Las Palmas                      http://www.aguimes.es

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363562066302036 en https://oat.aguimes.es/validacion

Página 7 de 9

https://oat.aguimes.es/validacion


ILUSTRE AYUNTAMIENTO DE LA VILLA DE AGÜIMES
C/. Dr. Joaquín Artiles, nº. 1         Tlfns.: (928) 78 99 80 – Fax: (928) 78 36 63
CP: 35260 – Agüimes (Gran Canaria)                       CIF: P-3500200 E – Nº. Registro: 01350022

Provincia de Las Palmas                      http://www.aguimes.es

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363562066302036 en https://oat.aguimes.es/validacion

Página 8 de 9

SEGUNDO.- Que sea comunicada la Resolución a la Intervención municipal, a los efectos oportunos.

https://oat.aguimes.es/validacion


ILUSTRE AYUNTAMIENTO DE LA VILLA DE AGÜIMES
C/. Dr. Joaquín Artiles, nº. 1         Tlfns.: (928) 78 99 80 – Fax: (928) 78 36 63
CP: 35260 – Agüimes (Gran Canaria)                       CIF: P-3500200 E – Nº. Registro: 01350022

Provincia de Las Palmas                      http://www.aguimes.es

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363562066302036 en https://oat.aguimes.es/validacion

Página 9 de 9

TERCERO.- Que se dé cuenta al Ayuntamiento Pleno y a la Junta de Gobierno Local, en la próxima 
sesión que se celebren.

Lo manda y firma el Sr. Alcalde.

En Agüimes, a fecha de la firma electrónica.                                             

                                              

Ante mí,

https://oat.aguimes.es/validacion
EL ALCALDE,

EL SECRETARIO,


		2024-04-01T13:24:39+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-03-30T20:36:34+0000
	Firma alcalde
	CRIPTOLIB


		2024-04-01T13:24:29+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



